嘉政办发〔2018〕18号

嘉兴市人民政府办公室关于
做好自然资源资产负债表编制工作的通知
各县（市、区）人民政府，市政府各部门、直属各单位：

根据《浙江省人民政府办公厅关于印发全面推开省市两级编制自然资源资产负债表工作方案的通知》（浙政办发〔2017〕121号）精神，结合我市实际，现就做好嘉兴市自然资源资产负债表编制工作有关事项通知如下 ：

一、自2018年起，编制当年前推2个年度的全市自然资源实物量资产负债表（即2018年编制2016年度全市自然资源实物量资产负债表，下同），以后逐年以此类推。
二、自2018年起，各县（市、区）按照自然资源监测工作现状和上级主管部门统一部署，探索编制当年前推2个年度本县（市、区）自然资源实物量资产负债表；自2020年起正式编制当年前推2个年度本县（市、区）自然资源实物量资产负债表。

三、各地、各有关部门要高度重视自然资源资产负债表编制工作，建立健全工作协调推进机制，切实加强组织领导、统筹协调、监督检查、人员力量配备和经费保障，确保工作顺利进行。市政府成立嘉兴市编制自然资源资产负债表工作领导小组，由市政府分管副秘书长、市统计局主要负责人任组长，市统计局总统计师任副组长，成员单位由市国土资源局、市环保局、市建委、市水利局、市农业经济局、市统计局等单位负责人组成，负责统筹推进自然资源资产负债表编制工作。领导小组下设办公室，办公室设在市统计局，市统计局总统计师兼任办公室主任。
附件：1. 浙江省人民政府办公厅关于印发全面推开省市两级编制自然资源资产负债表工作方案的通知（浙政办发〔2017〕121号）

2. 部门职责分工表
                               嘉兴市人民政府办公室

2018年3月29日
附件2
部门职责分工表
	部门
名称
	职      责

	统计

部门
	1．负责牵头组织协调，会同相关部门开展业务培训，指导检查相关部门工作落实情况;

2．汇总、审核、评估同级相关部门报送的各种自然资源资产账户及编表说明;

3．及时向省统计局报送本级各种自然资源资产账户及编表说明;

4．依法查处工作中弄虚作假等违法违纪行为。

	国土

部门
	1．负责制定和组织实施本部门、本系统工作方案，指导检查业务对口部门工作落实情况;

2．收集、整理土地资源资产账户与矿产资源账户所需的基础数据，建立土地资源和矿产资源存量及变化统计台账;

3．汇总、审核、评估业务对口部门报送的土地资源资产账户、矿产资源资产账户，并及时将相关数据及编制说明报送同级统计部门;

4．编制同级土地资源资产账户、矿产资源资产账户及编表说明，并报省级业务主管部门有关专家组审核后，报送同级统计部门;

5．会同统计部门做好业务培训等工作，并向水利部门提供与水资源质量及变动量相关数据，向环保部门提供与水环境质量及变动量相关数据。

	环保

部门
	1．负责制定和组织实施本部门、本系统工作方案，指导检查业务对口部门工作落实情况;

2．收集、整理编制水环境质量及变动量报表所需的基础数据，建立相关统计台账;

3．汇总、审核、评估业务对口部门报送的水环境质量及变动量等基础数据，并及时将相关数据及编制说明报送同级统计部门;

4．编制同级水环境质量及变动表以及编表说明，并报省级业务主管部门有关专家组审核后，报送同级统计部门;

5．会同统计部门做好业务培训等工作。

	水利

部门
	1．负责制定和组织实施本部门、本系统工作方案，指导检查业务对口部门工作落实情况;

2．收集、整理编制水资源账户所需的基础数据，建立水资源存量及变化统计台账;

3．汇总、审核、评估业务对口部门报送的水资源资产账户所列的数据，并及时将水资源资产账户及编制说明报送同级统计部门;

4．编制同级水资源存量及变动表、水资源质量及变动表以及编表说明，并报省级业务主管部门有关专家组审核后，报送同级统计部门;

5．会同统计部门做好业务培训等工作。

	农经

部门
	1．负责制定和组织实施本部门、本系统工作方案，指导检查业务对口部门工作落实情况;

2．收集、整理编制耕地和草地质量等级及变动表所需的基础数据，建立耕地和草地质量等级及变动表统计台账; 收集、整理编制林木资源账户所需的基础数据，建立林木资源存量及变化统计台账;

3．汇总、审核、评估业务对口部门报送的耕地和草地质量等级及变动表所列的数据，并及时将耕地和草地质量等级及变动表、编制说明报送同级统计部门; 汇总、审核、评估业务对口部门报送的林木资源资产账户所列的数据，并及时将林木资源资产账户及编制说明报送同级统计部门;

4．编制同级耕地和草地质量等级及变动表、编表说明，并报省级业务主管部门有关专家组审核后，报送同级统计部门; 编制同级林木资源资产账户及编表说明，并报省级业务主管部门有关专家组审核后，报送同级统计部门;

5．会同统计部门做好业务培训等工作，并向国土部门提供湿地相关数据。

	测绘地理信息部门
	1．负责为编制各种自然资源资产账户提供地理底图;

2．根据各自然资源资产管理部门的需求，运用先进技术，开展定期或不定期的监测，掌握自然资源的存量和变量情况;

3．配合相关部门评估各种自然资源资产账户。

	抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，嘉兴军分区，市

	监委，市法院，市检察院。

	嘉兴市人民政府办公室
	2018年3月30日印发

嘉兴市人民政府办公室文件

— 38 —

— 2 —